
                                                 ROMÂNIA 
                                                 JUDETUL VASLUI 
                                              COMUNA BEREZENI 
                                               CONSILIUL LOCAL 

CIF: 3552085,TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 
 

HOTĂRÂRE 
privind desemnarea persoanei  care să reprezinte interesele UAT a Comunei Berezeni în Adunarea Generala a 

Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a județului Vaslui. 
 

 
Având în vedere: 

 Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre; 
 Rapoartul secretarului general al comunei Berezeni; 
 Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Berezeni ; 
 Adresa nr.395/2020 prin care ne solicita  desemnarea persoanei  care să reprezinte interesele UAT a 

Comunei Berezeni în Adunarea Generala a Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a județului 
Vaslui. 

 Hotărârea Consiliului Local Berezeni nr. 27/10.09.2009 privind asocierea UAT a comunei Berezeni, 
județul Vaslui, prin Consiliul Local, la Asociaţia pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului Vaslui; 

 Prevederile art.13 alin(2) si (3), art.136 alin.(8) din Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara a 
judetului Vaslui; 

 Prevederile art. 132  din OUG nr.57 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 
     În temeiul art.129 alin. (2), lit. „d”, alin. (7) lit. „n” precum şi ale art. 196 alin. 1, lit. „a” din OUG nr.57 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
Consiliul Local al Comunei Berezeni, judetul Vaslui, 
 

                                                                       HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1.Se împuterniceşte domnul Toader DIMA cetăţean român, născut(ă) la data de 25.02.1951 in comuna 
Berezeni, domiciliat(ă) în sat Berezeni, comuna Berezeni, judetul Vaslui, posesor al B.I. / C.I. seria  VS, nr. 
728606 eliberat(ă) de SPCLEP Husi la data de 23.11.2015, având funcţia de primar al comunei Berezeni, să 
reprezinte Consiliului Local al comunei Berezeni în Adunarea Generală a Asociaţiei pentru Dezvoltare 
Intercomunitară a judetului Vaslui. 
 Art. 2.  Se împuterniceşte dl Vasile Popa , cetăţean român, născut la data de 28.11.1957, comuna Lunca 
Banului, judetul Vaslui, domiciliat in sat Berezeni, comuna Berezeni, judetul Vaslui posesor al B.I. / C.I. seria  VS, 
nr. 556953, eliberat de SPCLEP Husi la data de 12.11.2012, având funcţia de secretar general  al comunei 
Berezeni, să reprezinte Consiliului Local al comunei Berezeni în Adunarea Generală a Asociaţiei pentru Dezvoltare 
Intercomunitară a judetului Vaslui, in cazul în care reprezentantul legal imputernicit la art.1 nu poate participa la 
şedinţa  adunării generale a Asociatiei  la care a fost convocat. 
 Art.3. Se acordă mandat special domnului Toader Dima având funcţia de primar al comunei Berezeni, să 
voteze în numele Consiliului Local al Comunei Berezeni, în cadrul Adunării Generale a Asociaţiei pentru 
Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui, atribuţiile cu privire la activitatea proprie a asociației prevăzute in 
statut și care necesită un mandat special acordat reprezentantului unității administrative. 
 Art.4. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează : 
                Serviciului  din cadru aparatului de specialitate al primarului 

    Art.5. Prezenta hotararea se comunică: Prefectului - Judeţul Vaslui; Primarului comunei Berezeni; Consiliul 
Județean Vaslui; Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a județului Vaslui. 

              
PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
     CONSILIER LOCAL                                                                                             CONTRASEMNEAZA,            
      MIHAI ANDON                                                                                              SECRETARUL GENERAL  
                                                                                                                               AL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                                                       VASILE POPA 
 
                                                                                   Berezeni: 21.12.2020  
 
                                                                                              Nr……… 
 
HCL  a fost adoptata cu votul a …...…consilieri “pentru” , a ….......consilieri “contra” si a ............consilieri abtineri       


